Debido tal vez a un excesivo apego a la tradición terminológica en esta materia, a Suárez le place hablar de un doble fuero: *interno, penitencial o de conciencia*, y *externo, judicial o contencioso*. Hablando de los privilegios concedidos ya *pro foro externo*, ya *pro foro interno*, nos dice que ambos fueros no se excluyen mutuamente sino que más bien se relacionan entre sí como el continente y el contenido:

“Haec autem duo membra (forum externum et forum internum) ita sunt intelligenda, ut se habeant tamquam includens et inclusum, non tamquam mutuo se excludentia”¹⁰⁸.

Respecto a la diferencia entre ambos fueros, Suárez hace suya la opinión de otros autores, según los cuales la absolución en el *fuero penitencial* se concede *in ordine ad conscientiam*, mientras que en el *fuero judicial* es otorgada *in ordine ad Ecclesiam*¹⁰⁹.

¹⁰⁶ O. c., l. 8, c. 6, n. 14, p. 249.

¹⁰⁷ “Ex his ergo potius colligitur, forum poenitentiale non limitatur ad iudicium sacramentalis poenitentiae, sed habere potest effectum suum in foro conscientiae, et exercetur cum forma aliqua poenitentiae apud Deum” ... “quia poenitentia etiam ecclesiastica non est tantum sacramentalis sed extra sacramentum aliquod iudicium poenitentiale exerceri potest”... “Unde infero secundo, inter forum conscientiae et poenitentiae solum hanc differentiam constituendam videri, quod forum conscientiae per se non supponit culpam nec ordinatur ad remittendum vel vindicandum aliquem defectum, vel aliquod vinculum apud Deum; multa enim conceduntur in foro conscientiae per se, propter bonum vel favorem concedendum, et non propter malum tollendum; forum autem poenitentiae dicitur in ordine ad tollendum aliquod vinculum, vel malum apud Deum, sive illud tollatur per proprium sacramentum poenitentiae sive per alios actus observativos aut inflictivos poenitentiae” (*De legibus*, l. 8, c. 6, nn. 14-15, ed. cit., p. 249).

¹⁰⁸ *Ibid.*, n. 11, p. 248.

¹⁰⁹ *Ibid.*, n. 13; cfr. *Summa Rossella*, v. *absolutio*; *Summa Tabiena*, v. *absol.* y *Summa Sylvestrina*, v. *absolutio*.

De manera un tanto distinta señala el Doctor Eximio en otro pasaje del libro IV *De Legibus*, la diferencia entre ambos fueros con estas palabras de santo Tomás, al que se remite: “in foro conscientiae causa agitur inter hominem et Deum; in foro autem exteriori causa agitur hominis ad hominem”¹¹⁰.

En el tratado *De Censuris* señala Suárez, como nota característica de la *iurisdictio interior*, el estar ordenada *ad forum sacramentale, quod pertinet solum ad conscientiam et internum bonum animarum*, mientras que la *iurisdictio exterior* se dirige al gobierno de la Iglesia en el fuero exterior, es decir, a procurar todo lo necesario para la buena constitución y gobierno de la sociedad humana¹¹¹. En este pasaje suareciano parecen haberse inspirado la inmensa mayoría de los canonistas que, a partir de BERARDI (1719-1768), vienen colocando el *bonum privatum* y la *utilitas publica* como objetivos diferenciales, respectivamente, del *forum internum - forum externum*, según veremos más adelante.